



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA - MG	DOC Nº: 01/05.			
OBRA: MELHORAMENTO DE VIA PÚBLICA COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO	DATA: 12/06/2025			
LOCAL: CALÇAMENTO EM PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO: CORREGO DOS RUFINOS (PASTOR CHIQUIN) - SIMONÉSIA - MG	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/SEINFRA - REGIÃO LESTE - ABRIL/2024 ; JANEIRO/2025 E - COM DESONERAÇÃO.	()	DIRETA	(X)	INDIRETA
·DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SETOP/SEINFRA) ACIMA REFERENCIADA - PÁG. 16.	% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	27,28%

ITEM	CÓDIGO	KM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS INICIAIS DE OBRA					R\$1.501,33
1.1	ED-28427		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.179,54	R\$ 1.501,33	R\$ 1.501,33
2			CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO					R\$143.064,58
2.1	RO-41081		REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M²	1.637,50	A SER EXECUTADO PELA PREFEITURA		
2.2	ED-50416		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M²	1.414,80	R\$ 79,45	R\$ 101,12	R\$ 143.064,58
3			DRENAGEM PLUVIAL					R\$72.873,46
3.1	ED-51139		GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	521,00	R\$ 76,16	R\$ 96,94	R\$ 50.505,74

3.2	COMP. 01	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	524,00	R\$ 32,38	R\$ 41,21	R\$ 21.594,04
3.3	ED-49541	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MÃO ARRUMADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M³	0,24	R\$ 255,20	R\$ 324,82	R\$ 77,96
3.4	ED-48553	CANAleta PARA DRENAGEM, PRÉ-MOLDADA, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO 40CM, EXCLUSIVE TAMPA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESCAVAÇÃO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	4,00	R\$ 136,65	R\$ 173,93	R\$ 695,72

VALOR TOTAL DA OBRA		R\$217.439,36
---------------------	--	---------------

HYURY HYAGO BONIFÁCIO PIRES
ENGENHEIRO CIVIL / CREA/MG Nº 339.428/D

MARINALVA FERREIRA
PREFEITA MUNICIPAL DE SIMONÉSIA